
子 高 号 外

令和４年12月22日

関係団体 各位

沖縄県子ども生活福祉部

高齢者福祉介護課長

（公 印 省 略）

オミクロン株対応ワクチンの接種について（依頼）

平素より新型コロナウイルス感染症拡大防止への御理解と御協力を賜り誠にありがと

うございます。

国からの依頼に基づき、高齢者施設（入所系・居住系）に対し、11 月末時点のオミク
ロン株対応ワクチンの接種状況調査を行ったところ、まだ終了していない施設が多くあ

ることが分かりました。

このため、高齢者施設あてに、協力依頼文書を別添のとおり発出しました。

つきましては、希望する入所者が早急に接種を受けられるよう、貴団体会員へのワク

チン接種に関する呼びかけ・働きかけ等について、御協力下さるようお願いいたします。

担当

高齢者福祉介護課 比嘉一飛（かずと）、大神

電話：098-866-2214



保 ワ 号 外

子 高 号 外

令和４年12月22日

高齢者施設（入所系・居住系） 施設長 殿

沖縄県保健医療部ワクチン・検査推進課長

沖縄県子ども生活福祉部高齢者福祉介護課長

（公 印 省 略）

オミクロン株対応ワクチンの接種について（依頼）

平素より本県の福祉保健行政の推進について、御協力頂き感謝申し上げます。

国からの依頼に基づき、高齢者施設（入所系・居住系）に対し、11月末時点のオミクロン

株対応ワクチンの接種状況調査を行ったところ、まだ終了していない施設が多くあることが

分かりました。

沖縄県は、過去２年間、年末年始に流行の波が到来していることを踏まえ、県民の重症化

等を予防し、医療ひっ迫を防ぐため、県と接種主体である市町村が連携し、令和４年12月末

までを「沖縄県令和４年秋開始接種等推進期間」とし、１人でも多くの方にオミクロン株対

応ワクチン等を接種することを推進しています。

オミクロン株対応ワクチンの重症化予防効果等については、従来型ワクチンを上回ること

や、今後の変異株に対してもより有効であることが期待されております。

つきましては、接種が終了していない施設におかれましては、希望する入所者が早急に接

種を受けられるよう、下記①②のいずれかの方法による接種を御検討くださるようお願いい

たします。

記

①最寄りの集団接種会場、医療機関での接種

→市町村に御連絡下さい。

②各施設への出向き（巡回）接種

→各施設の配置医・協力医療機関または入所者のかかりつけ医にご相談いただき、配置

医等による接種が困難な場合等、必要に応じて市町村に御連絡下さい。

※ ①②いずれの方法においても接種困難な場合は、市町村から県へ報告していただき、

県で対応を検討することとしております。

【補足：配置医・協力医療機関及びかかりつけ医との連携のお願い】
今夏の新型コロナウイルス感染症の感染拡大期においては、医療提供体制がひっ迫し、

高齢者施設等において入院が必要な高齢者が入院できない状況となるなど、施設の配置医
・協力医療機関や、入所者のかかりつけ医との連携の必要性が改めて認識されたところで
す。
各施設におかれましては、今回のワクチン接種を含め、入所者に必要な医療が提供され

るよう、あらかじめ配置医・協力医療機関及びかかりつけ医に対して体調不良等の際の対
応を依頼しておくなど、日頃からの連携を深めてくださるようお願いいたします。

担当
高齢者福祉介護課 比嘉一飛（かずと）、大神

電話：098-866-2214

miyztost
テキストボックス
写


miyztost
楕円


